дело № 5-47-237/219
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 сентября 2019 года

г. Керчь

             Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым И.Ю. Сергиенко (участок расположен по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, д.9) рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.4 КоАП РФ, в отношении должностного лица - директора ООО «/изъято/» Ерошенко В.В. /изъято/,
У С Т А Н О В И Л:
Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/ от 28.08.2019 года  Ерошенко В.В. являясь  директором ООО «/изъято/», расположенного по адресу: /изъято/, 28.06.2019 года в 12 часов 58 минут по ул. /изъято/ не исполнила обязанность по ознакомлению должностных лиц налогового органа, в рамках проведения выездной налоговой проверки, с подлинниками документов, согласно п.12 ст. 89 НК РФ, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, поскольку на период своего отпуска с 24.06.2019 года по 21.07.2019 года назначив исполняющего обязанности руководителя ООО «/изъято/», не наделила его полномочиями, позволяющими исполнить установленную ст. 89 НК обязанность, при этом, 21.06.2019 года надлежащим образом была уведомлена о проведении внеплановой выездной проверки.

Деяние Ерошенко В.В. квалифицировано по ч. 1 ст. 19.4 КоАП РФ.
В судебном заседании Ерошенко В.В. вину в инкриминируемом ей административном правонарушении не признала, пояснив, что действительно 21.06.2019 года была извещена налоговым органом о выездной налоговой проверки посредством телефонной связи, а также с помощью бесплатной системы мгновенного обмена текстовыми сообщениями для мобильных и иных платформ с поддержкой голосовой и видеосвязи, однако 21.06.2019 года с 11 часов утра отсутствовала на рабочем месте, поскольку находилась с отцом в больнице, уведомила налоговый орган о том, что с 24.06.2019 года по 21.07.2019 года будет находиться в очередном отпуске, подтвердила тот факт, что на время своего отпуска возложила ограниченные обязанности директора ООО «/изъято/» на /изъято/, которые не позволяли последнему предоставить налоговому органу  необходимые документы для ознакомления.

В судебном заседании представитель Межрайонной ИФНС № 7 по Республике Крым /изъято/, действующий на основании доверенности, просил привлечь директора ООО «/изъято/» Ерошенко В.В. к административной ответственности по ч.1. ст. 19.4 КоАП РФ, поскольку последняя 21.06.2019 года надлежащим образом была извещена  о выездной налоговой проверке и предоставлении необходимых документов, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, имела возможность на период своего отпуска возложить обязанности на любое лицо, которому предоставить полномочия на выдачу необходимых документов для ознакомления представителями налогового органа, однако этого не сделала, кроме того, 28.06.2019 года должностному лицу, проводящему выездную налоговую проверку в отношении ООО «/изъято/» отказано в ознакомлении с подлинниками документов, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость по причине отсутствия у лица, исполняющего обязанности директора ООО «/изъято/», полномочий на указанные действия.

Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, оценив в совокупности, имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к следующему.
В судебном заседании установлено, что ООО «/изъято/» зарегистрировано в ЕГРЮЛ с 21.11.2014 года, с 28.03.2016 года руководителем является Ерошенко В.В., что подтверждается сведениями об организационно-правовой форме и наименованию юридического лица.

21.06.2019 года на основании ст. 89 НК РФ заместителем начальника Межрайонной Инспекции Федеральной налоговой службы России № 7 по Республике Крым  вынесено решение № /изъято/ о проведении выездной налоговой проверки в отношении ООО «/изъято/» по вопросу правильности исчисления, полноты и своевременности уплаты налога на добавленную стоимость с 01.01.2016 года по 31.12.2016 года.
В соответствии с ч.8. ст. 89 НК РФ срок проведения выездной налоговой проверки исчисляется со дня вынесения решения о назначении проверки и до дня составления справки о проведенной проверке.
Также установлено, что 21.06.2019 года в адрес ООО «/изъято/» было направлено уведомление о необходимости ознакомления с документами, связанными с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость.

Из материалов дела также следует, что директор ООО «/изъято/» 21.06.2019 года была проинформирована о проведении выездной налоговой проверки по средствам телефонной связи, а также с помощью бесплатной системы мгновенного обмена текстовыми сообщениями для мобильных и иных платформ с поддержкой голосовой и видеосвязи (WhatsApp и Viber) на мобильный телефон Ерошенко В.В. было направлено решение № /изъято/ от 21.06.2019 года и указанный факт подтвердила в судебном заседании Ерошенко В.В.

Как пояснила в судебном заседании Ерошенко В.В., 21.06.2019 года у нее отсутствовала возможность прибыть к месту работы, где находились сотрудники  Межрайонной ИФНС № 7 по Республике Крым, кроме того, в телефонном режиме она пояснила, что с 24.06.2019 года она будет находиться в ежегодном отпуске до 21.07.2019 года.
Кроме того, в судебном заседании Ерошенко В.В. подтвердила тот факт, что возложила исполнение своих обязанностей на период отпуска на /изъято/ осознанно с ограниченным кругом обязанностей, которые не позволяли последнему предоставить налоговому органу истребуемые документы для ознакомления.

В соответствии с п. 12. ст.89 НК РФ налогоплательщик обязан обеспечить возможность должностных лиц налоговых органов, проводящих выездную налоговую проверку, ознакомиться с документами, связанными с исчислением и уплатой налогов.

Ознакомление должностных лиц налоговых органов с подлинниками документов допускается только на территории налогоплательщика, за исключением случаев проведения выездной налоговой проверки по месту нахождения налогового органа, а также случаев, предусмотренных статьей 94 настоящего Кодекса (п.12. ст. 89 КоАП РФ).

В силу пп.9. п.1 ст. 23 НК РФ налогоплательщики обязаны в том числе, нести иные обязанности, предусмотренные законодательством о налогах и сборах.

За невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на него обязанностей налогоплательщик (плательщик сбора, плательщик страховых взносов) несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации (п.5. ст. 23 НК РФ).

Вина Ерошенко В.В. в совершении административного правонарушения также подтверждается протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от 28.08.2019 года; копией уведомления от 12.07.2019 года № /изъято/; уведомлением, подписанным /изъято/ об отсутствии возможности предоставить запрашиваемые документы для ознакомления Межрайонной ИФНС № 7 по Республике Крым от 25.06.2019 года; протоколом опроса /изъято/  от 21.06.2019 года, согласно которого, последний 21.06.2019 года являясь доверенным лицом ООО «/изъято/» не может принять решение о выездной проверки, в связи с отсутствием полномочий; протоколом опроса /изъято/ от 21.06.2019 года,  согласно которому, последняя отказалась уведомить Ерошенко В.В. о решении о выездной налоговой проверки; протоколом опроса /изъято/ от 28.06.2019 года, из которого следует, что последняя 28.06.2019 года отказалась предоставить документы для ознакомления государственному налоговому инспектору Межрайонной ИФНС № 7 по Республике Крым, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость от 21.06.2019 года; поскольку директор находится в отпуске; протоколом опроса /изъято/ от 28.06.2019 года, из которого следует, что последний 28.06.2019 года отказался предоставить документы для ознакомления государственному налоговому инспектору Межрайонной ИФНС № 7 по Республике Крым, связанными с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость от 21.06.2019 года.
Таким образом, суд приходит к выводу, что директор ООО «/изъято/» Ерошенко В.В. надлежащим образом и заблаговременно была предупреждена о проведении выездной налоговой проверки и необходимости предоставления документов, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость Межрайонной ИФНС № 7 по Республике Крым, однако 28.06.2019 года никем из сотрудников ООО «/изъято/» не было обеспечено ознакомление представителей Межрайонной ИФНС № 7 по Республике Крым.
Доводы директора ООО «/изъято/» Ерошенко В.В. о том, что она находилась в ежегодном  отпуске и не могла предоставить Межрайонной ИФНС № 7 по Республике Крым запрашиваемые документы для ознакомления, суд находит несостоятельными, поскольку последняя не лишена была права, находясь в ежегодном отпуске, возложить свои обязанности, в том числе и по предоставлению налоговому органу документов, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, на иное лицо, заблаговременно зная о проведении выездной налоговой проверки.

В соответствии с ч.1 ст. 19.4 КоАП РФ неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), государственный финансовый контроль, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа, осуществляющего муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до четырех тысяч рублей.
При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что действия директора ООО «/изъято/» Ерошенко В.В. правильно квалифицированы  по ч. 1 ст. 19.4. КоАП РФ.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. ст. 4.2., 4.3. КоАП РФ, судом не выявлено.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности и полагает возможным назначить наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч.1. ст. 19.4 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.ст. 23.1., 29.7., 29.9., 29.10., 29.11. КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л :

Признать должностное лицо – директора ООО «/изъято/» Ерошенко В. В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1. ст. 19.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Должностное лицо – директора ООО «/изъято/» Ерошенко В. В. подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере  2 000  (две тысячи) рублей.

В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.

Реквизиты для перечисления суммы штрафа Межрайонной ИФНС № 7 по Республике Крым: бюджетная классификация 18211603030016000140,  ОКТМО 35715000, получатель платежа: УФК по Республике Крым для Межрайонной ИФНС России № 7 по Республике Крым; ИНН 9111000027, КПП 911101001, р/с 40101810335100010001; наименование банка: отделение по Республике Крым ЦБРФ открытый УФК по РК;  БИК 043510001.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1.ст. 20.25. Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

              И.Ю. Сергиенко